

資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から

平成29年 3月 31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	7,451,935,000	7,407,613,200	44,321,800
手数料収入	484,970,000	472,320,974	12,649,026
寄付金収入	2,241,400,000	1,948,481,628	292,918,372
補助金収入	7,387,972,000	7,346,666,115	41,305,885
国庫補助金収入	6,324,542,000	6,108,973,573	215,568,427
地方公共団体補助金収入	1,056,930,000	1,234,692,542	△ 177,762,542
学術研究振興資金収入	6,500,000	3,000,000	3,500,000
資産売却収入	4,092,550,000	3,632,601,161	459,948,839
付随事業収入・収益事業収入	2,691,925,000	3,022,810,233	△ 330,885,233
医療収入	136,463,820,000	135,269,874,089	1,193,945,911
受取利息・配当金収入	170,270,000	232,776,919	△ 62,506,919
雑収入	1,858,481,000	2,222,897,680	△ 364,416,680
借入金等収入	1,400,000,000	1,330,000,000	70,000,000
前受金収入	1,906,891,000	2,026,151,400	△ 119,260,400
その他の収入	26,123,000,000	26,366,988,919	△ 243,988,919
資金収入調整勘定	△ 26,383,000,000	△ 26,241,427,849	△ 141,572,151
前年度繰越支払資金	23,240,234,000	23,240,234,084	△ 84
収入の部合計	189,130,448,000	188,277,988,553	852,459,447

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	55,638,168,000	55,582,122,870	56,045,130
教研経費支出	22,189,019,000	22,875,724,306	△ 686,705,306
医療経費支出	53,818,000,000	54,104,359,430	△ 286,359,430
管理経費支出	4,666,341,000	4,378,834,862	287,506,138
借入金等利息支出	9,000,000	8,174,575	825,425
借入金等返済支出	1,730,550,000	1,730,550,000	0
施設関係支出	18,286,532,000	13,817,766,977	4,468,765,023
設備関係支出	13,191,091,000	10,937,918,121	2,253,172,879
資産運用支出	600,000,000	754,980,378	△ 154,980,378
その他の支出	11,107,500,000	11,253,146,053	△ 145,646,053
予備費	2,136,000,000		2,136,000,000
資金支出調整勘定	△ 10,576,300,000	△ 10,932,900,403	356,600,403
次年度繰越支払資金	16,334,547,000	23,767,311,384	△ 7,432,764,384
支出の部合計	189,130,448,000	188,277,988,553	852,459,447

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日 から

平成29年 3月 31日 まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	7,407,613,200
		手数料収入	472,320,974
		特別寄付金収入	1,198,294,280
		一般寄付金収入	744,567,648
		経常費等補助金収入	6,687,369,115
		付随事業収入	3,022,810,233
		医療収入	135,269,874,089
		雑収入	2,218,950,269
		教育活動資金収入計	157,021,799,808
	支出	人件費支出	55,582,122,870
		教育研究経費支出	22,875,724,306
		医療経費支出	54,104,359,430
		管理経費支出	4,362,594,032
		教育活動資金支出計	136,924,800,638
差引			20,096,999,170
調整勘定等			745,041,875
教育活動資金収支差額			20,842,041,045
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備寄付金収入	5,619,700
		施設設備補助金収入	659,297,000
		施設設備売却収入	99,611,150
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	450,000,000
		施設設備引当特定資産取崩収入	150,000,000
		施設整備等活動資金収入計	1,364,527,850
	支出	施設関係支出	13,817,766,977
		設備関係支出	10,937,918,121
		施設整備等活動資金支出計	24,755,685,098
差引		△	23,391,157,248
調整勘定等			273,683,559
施設整備等活動資金収支差額		△	23,117,473,689
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		△	2,275,432,644

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	1,330,000,000
		有価証券売却収入	3,532,990,011
		佐藤・小川奨学基金引当特定資産取崩収入	30,000,000
		貸付金回収収入	5,233,500
		預り金受入収入	31,812,105
		仮払金回収収入	7,698,822
		預り保証金収入	20,578,000
		不動産信託預り保証金収入	7,130,500
		不動産信託その他の資産からの繰入収入	150,760,891
		不動産信託その他の負債収入	34,268,342
		小計	5,150,472,171
		受取利息・配当金収入	232,776,919
		過年度修正収入	3,947,411
		その他の活動資金収入計	5,387,196,501
	支出	借入金等返済支出	1,730,550,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	500,000,000
		特別研究費引当特定資産繰入支出	100,000,000
		貸付金支払支出	6,081,000
		預り保証金支払支出	27,684,120
		不動産信託預り保証金返済支出	6,472,500
		不動産信託その他支出	154,980,378
		不動産信託その他の負債支出	34,661,290
		小計	2,560,429,288
借入金等利息支出		8,174,575	
過年度修正支出	16,240,830		
その他の活動資金支出計	2,584,844,693		
差引	2,802,351,808		
調整勘定等	158,136		
その他の活動資金収支差額	2,802,509,944		
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）			527,077,300
前年度繰越支払資金			23,240,234,084
翌年度繰越支払資金			23,767,311,384

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日 から

平成29年 3月 31日 まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異		
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	7,451,935,000	7,407,613,200	44,321,800		
		手数料	484,970,000	472,320,974	12,649,026		
		寄付金	2,041,400,000	1,942,861,928	98,538,072		
		経常費等補助金	6,765,130,000	6,687,369,115	77,760,885		
		国庫補助金	5,906,200,000	5,687,573,573	218,626,427		
		地方公共団体補助金	852,430,000	996,795,542	△ 144,365,542		
		学術研究振興資金	6,500,000	3,000,000	3,500,000		
		付随事業収入	2,691,925,000	3,022,810,233	△ 330,885,233		
		医療収入	136,463,820,000	135,269,874,089	1,193,945,911		
		雑収入	1,858,481,000	2,241,083,873	△ 382,602,873		
		教育活動収入計	157,757,661,000	157,043,933,412	713,727,588		
教育活動支出の部	事業活動支出の部	人件費	56,471,629,000	56,603,393,961	△ 131,764,961		
		教研経費	31,430,714,000	32,254,260,155	△ 823,546,155		
		医療経費	53,818,000,000	54,021,177,922	△ 203,177,922		
		管理経費	5,225,185,000	4,873,336,668	351,848,332		
		徴収不能額等	0	170,295,726	△ 170,295,726		
				教育活動支出計	146,945,528,000	147,922,464,432	△ 976,936,432
教育活動収支差額			10,812,133,000	9,121,468,980	1,690,664,020		
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	170,270,000	232,776,919	△ 62,506,919		
		その他の教育活動外収入	0	6,764	△ 6,764		
				教育活動外収入計	170,270,000	232,783,683	△ 62,513,683
		教育活動外支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	9,000,000	8,174,575	825,425
その他の教育活動外支出	0			288,915	△ 288,915		
				教育活動外支出計	9,000,000	8,463,490	536,510
教育活動外収支差額			161,270,000	224,320,193	△ 63,050,193		
経常収支差額			10,973,403,000	9,345,789,173	1,627,613,827		
特別収入の部	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0		
		その他の特別収入	872,842,000	787,161,484	85,680,516		
				特別収入計	872,842,000	787,161,484	85,680,516
	特別支出の部	事業活動支出の部	資産処分差額	1,433,000,000	1,367,520,550	65,479,450	
			その他の特別支出	0	40,902,662	△ 40,902,662	
					特別支出計	1,433,000,000	1,408,423,212
特別収支差額		△	560,158,000	△ 621,261,728	61,103,728		
〔予備費〕			136,000,000		136,000,000		
基本金組入前当年度収支差額			10,277,245,000	8,724,527,445	1,552,717,555		
基本金組入額合計		△	19,748,279,000	△ 17,475,533,782	△ 2,272,745,218		
当年度収支差額		△	9,471,034,000	△ 8,751,006,337	△ 720,027,663		
前年度繰越収支差額		△	43,557,360,000	△ 43,557,357,609	△ 2,391		
翌年度繰越収支差額		△	53,028,394,000	△ 52,308,363,946	△ 720,030,054		

(参考)

事業活動収入計	158,800,773,000	158,063,878,579	736,894,421
事業活動支出計	148,523,528,000	149,339,351,134	△ 815,823,134